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Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 160 (alm. del) stillet af Folke-
tingets Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 
 
Spørgsmål       
”Vil ministeren i forlængelse af sin besvarelse af MPU alm. Del - sam-
rådsspm. P og Q (om pesticidforbruget) oplyse, hvilke nye initiativer og un-
dersøgelser der er igangsat på pesticidområdet?”      
 
Svar 
Besvarelse af Spørgsmål 160 - MPU alm del. 
 
Som led i evalueringen af pesticidplan 2004-2009 har Miljøministeriet og 
Fødevareministeriet taget initiativ til iværksættelse af følgende faglige ud-
redningsprojekter: 
 

1. Evaluering af målopfyldelse og anvendte virkemidler i Pesticid-
plan 2004-2009. Evalueringen vil inkludere en vurdering af hvorvidt 
alle virkemidlerne i planen er taget i anvendelse, om potentialet i 
disse virkemidler er fuldt udnyttede og om de enkelte virkemidler er 
omkostningseffektive. Opfyldelsen af målsætninger i planen vil blive 
vurderet. 

 
2. Opdatering af driftsøkonomiske analyser af mulighederne for 

reduceret pesticidanvendelse i dansk landbrug – udviklingen 
siden 2003. Dette arbejde bygger videre på de analyser der tidligere 
er foretaget Fødevareøkonomisk Institut. Der vil med dette projekt 
blive foretaget en opdateret vurdering af reduktionspotentialet (be-
regnet som behandlingshyppighed) i landbrugets pesticidanvendel-
se. I vurderingen vil landbrugsmæssige og økonomiske ændringer i 
forudsætningerne naturligvis blive inkluderet.  

 
3. Udvikling i pesticiders belastning af miljøet i perioden 1990-

2006. Projektets mål er at kvantificere pesticiders påvirkning af miljø 
og natur siden starten af 1990’erne. 

 
4. Udvikling af ny miljøindikator for pesticidbelastningen. Med det-

te projekt vil der blive udviklet en ny og mere retvisende indikator, 
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der i højere grad måler pesticidanvendelsen skadevirkninger, så der 
mere målrettet og effektivt kan sættes ind overfor disse virkninger. I 
tilknytning til indikatoren skal der udarbejdes faglige oplæg til ét eller 
flere mål for pesticidanvendelse baseret på denne indikator.   

 
Endvidere har Miljøministeriet og Fødevareministeriet i samarbejde med 
Dansk Landbrug iværksat følgende konkrete projekter. 
 

1. Udarbejdelse af grønt pesticidregnskab. Projektets formål er at 
udvikle et internetværktøj der kan vise og sammenligne pesticidfor-
brug på afgrøde- og bedriftsniveau med måltal og gennemsnitsfor-
brug på landsplan. Hensigten er at vurdere om der kan udvikles et 
system der nemt kan identificere bedrifter med et særligt højt pesti-
cidforbrug med henblik på en målrettet rådgivning. 

 
2. Reduktion af pesticidforbruget i landbruget: Udvikling af be-

slutningsstøttesystem. Formålet er at afprøve system for tidlig 
varsling af bladlus og dermed risiko for havrerødsot i forhold til 
landmændenes beslutningsadfærd med det formål at reducere pe-
sticidforbruget. 

 
3. Opdatering af sprøjteføreruddannelse. Ændring af bekendtgørel-

se om undervisning for erhvervsmæssige brugere af bekæmpel-
sesmidler. Ændringen vil resultere i at sprøjtecertifikater ikke erhver-
ves for livstid, men skal opdateres hvert 8. år. 

 
 
 


